
Pag. 1 di 14

Comune di Crotone

Unità operativa - Antica Kroton

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 04/07/2023 N. 1466

Responsabile del procedimento: SPAGNULO FLORA

Oggetto: P.A.C. 2014/2020 - ASSE 6 AZIONE 6.7.1: “VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA

KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA

CROTONE E CAPO COLONNA” . PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI

ARTT. 54, 60 E 145 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE

PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO

CON PIù OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI E SERVIZI DI

INGEGNERIA E ARCHITETTURA. Presa d’atto Provvedimento di aggiudicazione di

INVITALIA: “LOTTO PRESTAZIONALE 1 - SERVIZI DI PROGETTAZIONE E CSP –

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione del Cluster 3. Assunzione dell’impegno di spesa.

Approvazione Schema di Ordine di Acquisto (ODA). CIG Specifico derivato

9868203AB9 - CIG Accordo Quadro: 9433922EB3.

IL DIRIGENTE

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata al Dott. Antonio Senatore la direzione dell’U.O.C. Antica

Kroton;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo ente ha approvato il

Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 23 del 24/01/2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente,

comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 01/06/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

(Art.169 D.L.gs. 267/2000) per il triennio 2023-2025;

Dato atto che:

• con delibera n. 360 del 11 agosto 2021 la Giunta regionale ha approvato la rimodulazione del programma “Valorizzazione

dell’Antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna” con annesso documento di

sintesi e scheda finanziaria di sintesi degli interventi;

• con decreto del dirigente del Dipartimento istruzione e Cultura – Settore 02 – Borghi Aree e parchi archeologici m° 9465 del

27/09/2021 si è preso atto della rimodulazione in parola ed è stato approvato lo schema delle nuove convenzioni, della relativa

scheda operativa, nonché riattribuita la somma complessiva di euro 2.320.000,00 - già erogata in forma di anticipazione al

Comune di Crotone – agli interventi per come da ultimo rimodulati con deliberazione di Giunta regionale n. 360 del 11 agosto

2021;

• con deliberazione di Giunta Comunale n°388 del 16/12/2021 si è preso atto della rimodulazione del programma

“Valorizzazione dell’Antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna” approvata con



Pag. 2 di 14

la suddetta deliberazione di Giunta regionale per come formulata nel documento di sintesi e nella scheda finanziaria di sintesi

degli interventi;

Precisato che la quota di anticipazione riattribuita rientra nella somma complessiva di euro 2.320.000,00 già erogata in forma di

anticipazione al Comune di Crotone con il decreto dirigenziale regionale n. 14467 del 05 dicembre 2018, imputata nel bilancio comunale

al capitolo in entrata 4020, accertamento n. 2018/558, incassata con reversale n. 2018/3206;

Considerato che, per la complessità e specificità del programma e delle sue articolazioni in particolare quelle gestite da questa

amministrazione, sempre e in ogni caso di concerto con il Segretario regionale del MIC per la parte relativa al patrimonio culturale e

archeologico e con la Regione Calabria, principalmente quale ente erogatore del finanziamento e di controllo della spesa, è stata

istituita l’Unità Operativa Complessa “Antica Kroton”;

Dato atto che:

• il 31 gennaio 2022 sono state sottoscritte, tra il Comune e la Regione, le convenzioni degli interventi finanziati;

• in ordine all’intervento 1.3.2. Fruibilità tra l'Abitato Antico e l'Heraion Lacinio, la Regione Calabria ha erogato al Comune di

Crotone, giusto decreto dirigenziale n. 8246 del 19/07/2022, la somma di euro 1.031.575,90, a titolo di anticipazione (10%) del

finanziamento previsto per la realizzazione dell’intervento in parola;

• la suddetta somma di euro 1.031.575,90 è stata annotata nel bilancio comunale, giusta determina dirigenziale di accertamento

n. 1304 del 03/08/2022, al capitolo in entrata 4020, accertamento n. 2022/223, incassata con reversale n. 2022/3900;

Atteso, inoltre, che:

 il Comune di Crotone al fine di individuare possibili misure attivabili per accelerare l’attuazione degli interventi di propria

competenza afferenti al Programma, ha inteso avvalersi di Invitalia in qualità di Centrale di Committenza, giusto Disciplinare

Operativo, a valere sul quarto Atto integrativo alla Convenzione “Azioni di Sistema” del 20 dicembre 2018, sottoscritto tra il

Comune di Crotone ed Invitalia, per l’attivazione di quest’ultima ai sensi dell’articolo 55-bis del Decreto Legge n. 1/2012

convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della Legge n. 27/2012;

 la determinazione dirigenziale del Comune di Crotone n. 1740 dell’11/10/2022 ad oggetto l’indizione della gara per la

realizzazione degli interventi del programma P.A.C. 2014/2020 – ASSE 6 AZIONE 6.7.1: “VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA

KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA”, ad opera

dalla Centrale di Committenza Invitalia, ai sensi degli articoli 54, co. 4, lettera a), 60 e 145 del decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50, per l’aggiudicazione di più Accordi Quadro multilaterali da stipularsi tra Invitalia S.p.A., per conto ed in favore del

Comune di Crotone;

 il bando inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 17 ottobre 2022 (GUUE n. OJS204-576976 del 21 ottobre 2022) e

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 122 del 19 ottobre 2022, nonché la restante documentazione di

gara pubblicata sul profilo di Invitalia, in forza della quale quest’ultima ha indetto ed aggiudicato la procedura in oggetto;

Visto il provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0014763 del 21 febbraio 2023 formalizzato da Invitalia, in qualità di Centrale di

Committenza per l’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 37, co. 7, lett. b), del Codice dei Contratti, relativo al Lotto Prestazionale 1:

Servizi di Progettazione e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (“Servizi Tecnici”) per i seguenti sotto-interventi

raggruppati i n°3 cluster:

ID.INTERVENTO OGGETTO INTERVENTO CUP INTERVENTO CONVENZIONI

[1.2.2.3] Percorso naturalistico e paesaggistico Collina

di Santa Lucia

F11B22000060008

Rep.11080 del 31-

01-2022

CLUSTER 1

[1.3.2]

Fruibilità tra l'abitato Antico e l'Herion

Lacinio
F17H18002170002

Rep.11084

del 31-01-2022

[1.2.1.2]
La riscoperta del quartiere centrale:

Acquabona
F15C19001110003

Rep.11075

del 31-01-2022

CLUSTER 2[1.2.1.3]
La riscoperta del quartiere centrale: Area

Stadio-Parco Pignera
F15C19001120003

Rep.11076

del 31-01-2022

[1.2.4.2]
Restauro e recupero funzionale camminamenti

bastioni e rivellini
F13G18000380009

Rep.11083

del 31-01-2022

[1.2.1.4]
Area G.V. Gravina

F15C19001130003
Rep.11077

del 31-01-2022 CLUSTER 3

[1.2.2.4] Area ex Ariston F15C19001140003 Rep.11081 del 31-



Pag. 3 di 14

01-2022

[1.2.2.1]
Fruibilità attraverso il vecchio tracciato

ferrovia Calabro Lucane
F13D18000160009

Rep.11078

del 31-01-2022

[1.2.2.2]
Fruibilità sui tracciati urbani esistenti

F17H18002160009
Rep.11079

del 31-01-2022

[1.2.2.5]
L'area di Campitella e Chiusa Caivano

F11E18000090009
Rep.11082 del 31-

01-2022

in favore degli operatori economici indicati nella tabella seguente con i rispettivi ribassi percentuali offerti:

LOTTO PRESTAZIONALE 1 - SERVIZI DI PROGETTAZIONE E CSP - CIG: 9433922EB3

CLUSTER IMPORTO

LAVORI

CLUSTER

OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO P.IVA/CODICE

FISCALE

RIBASSO

UNICO

PERCENTUALE

OFFERTO

CLUSTER 1 9.567.303,40 €

RTI Costituendo: GNOSIS PROGETTI

SOCIETA’ COOPERATIVA (mandataria)
05903251212

35,00000%

ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI

(mandante)

02942070802

CLUSTER 2 8.206.179,13 €

RTI Costituendo: PROGEN SRL (mandataria) 04753140872

51,50000%

SICEF S.R.L. (mandante) 02641790841

ARTEC ASSOCIATI S.R.L. (mandante) 02961180839

ALESSANDRO ZICHI (mandante) 02211580903

STUDIOSILVA SRL (mandante) 02780350365

CASCONE ENGINEERING S.R.L. (mandante) 04739390872

CLUSTER 3 5.796.731,02 € Operatore singolo: DODI MOSS SRL 04400730968 25,00000%

Vista altresì la comunicazione d’Invitalia prot 0128448 del 03.05.2023 di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione;

Ritenuto:

1. dover procedere ad affidare all’operatore economico assegnatario del summenzionato Accordo Quadro, DODI MOSS SRL

con sede in Genova - CORSO TORINO 14 - Partita Iva: 04400730968, che ha offerto un ribasso del 25,00%, sulla parcella

professionale ai sensi del DM 17/06/2016, i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento per la

sicurezza in fase di progettazione del Cluster 3 all’emissione dell’ordine di acquisto (ODA) n.3;

2. al relativo impegno di spesa per i servizi predetti pari ad € 495.940,63 come di seguito dettagliato:

CLUSTER 3

SottoIntervento 1.2.1.4

Area G.V. Gravina

SottoIntervento 1.2.2.1

Fuibilità attraverso il vecchio tracciato

ferrovia Calabro Lucana

SottoIntervento 1.2.2.2

Fruibilità sui tracciati urbani esistenti

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 88.491,67

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 136.321,33

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 60.950,49

RIBASSO 25% € 22.122,92 RIBASSO 25% € 34.080,33 RIBASSO 25% € 15.237,62

TOTALE € 66.368,75 TOTALE € 102.241,00 TOTALE € 45.712,87

INARCASSA 4% € 2.654,75 INARCASSA 4% € 4.089,64 INARCASSA 4% € 1.828,51

IVA 22% € 15.185,18 IVA 22% € 23.392,74 IVA 22% € 10.459,10



Pag. 4 di 14

TOTALE € 84.208,68 TOTALE € 129.723,38 TOTALE € 58.000,48

SottoIntervento 1.2.2.4 Area ex Ariston
SottoIntervento 1.2.2.5

L'area di Campitella e Chiusa Caivano

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 114.742,01

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 120.659,51

RIBASSO 25% € 28.685,50 RIBASSO 25% € 30.164,88

TOTALE € 86.056,51 TOTALE € 90.494,63

INARCASSA 4% € 3.442,26 INARCASSA 4% € 3.619,79

IVA 22% € 19.689,73 IVA 22% € 20.705,17

TOTALE € 109.188,50 TOTALE € 114.819,59

TOTALE CLUSTER 3 € 495.940,63

3. approvare lo schema di Ordine di Acquisto (ODA) n. 3 ai fini di procedere alla sua emissione in favore del suddetto operatore

economico e quindi alla successiva stipula del contratto specifico;

Verificata, a tal fine, la regolarità contributiva e previdenziale, come da certificazione DURC prot. INPS_34920165 del 01/03/023;

Visto il proprio Ordine di Servizio prot. n.0033272 del 04/05/2022 con il quale si individuano le figure interne, incaricate di svolgere

alcune funzioni necessarie per l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, quale quella del Responsabile

Unico del Procedimento – RUP nella persona dell’Arch. Achille Tricoli e supporto amministrativo Dott.ssa Flora Spagnulo;

Accertato, altresì, che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità

dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle

norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Dato atto che, la somma complessiva di €. 495.940,63 trova copertura nei quadri economici degli interventi, con imputazione nel

bilancio 2023-2025, annualità 2023 sul capitolo 19420 “valorizzazione dell’Antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale

tra Crotone e capo colonna su trasferimento regionale”;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013) non esistono

situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto

o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie

e proposto l'adozione del presente atto;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A



Pag. 5 di 14

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto, relativamente alla procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54, 60 e 145 del D.LGS N. 50/2016, per la

conclusione DI ACCORDI QUADRO CON più OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI E SERVIZI DI

INGEGNERIA E ARCHITETTURA, del Provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0014763 del 21 febbraio 2023 formalizzato

da Invitalia, in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 37, co. 7, lett. b), del Codice dei

Contratti, relativo al Lotto Prestazionale 1: Servizi di Progettazione e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

(“Servizi Tecnici”) per i seguenti sotto-interventi raggruppati i n°3 cluster:

ID.INTERVENT

O
OGGETTO INTERVENTO CUP INTERVENTO

[1.2.2.3]
Percorso naturalistico e paesaggistico Collina di Santa

Lucia
F11B22000060008

CLUSTER 1

[1.3.2] Fruibilità tra l'abitato Antico e l'Herion Lacinio F17H18002170002

[1.2.1.2] La riscoperta del quartiere centrale: Acquabona F15C19001110003

CLUSTER 2
[1.2.1.3]

La riscoperta del quartiere centrale: Area Stadio-Parco

Pignera
F15C19001120003

[1.2.4.2]
Restauro e recupero funzionale camminamenti

bastioni e rivellini
F13G18000380009

[1.2.1.4] Area G.V. Gravina F15C19001130003

CLUSTER 3

[1.2.2.4] Area ex Ariston F15C19001140003

[1.2.2.1]
Fruibilità attraverso il vecchio tracciato ferrovia

Calabro Lucane
F13D18000160009

[1.2.2.2] Fruibilità sui tracciati urbani esistenti F17H18002160009

[1.2.2.5] L'area di Campitella e Chiusa Caivano F11E18000090009

in favore degli operatori economici indicati nella tabella seguente con i rispettivi ribassi percentuali offerti:

LOTTO PRESTAZIONALE 1 - SERVIZI DI PROGETTAZIONE E CSP – CIG AQ: 9433922EB3

CLUSTER IMPORTO

LAVORI

CLUSTER

OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO P.IVA/CODICE

FISCALE

RIBASSO UNICO

PERCENTUALE

OFFERTO

CLUSTER 1 9.567.303,40 €

RTI Costituendo: GNOSIS PROGETTI

SOCIETA’ COOPERATIVA (mandataria)
05903251212

35,00000%

ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI

(mandante)

02942070802

CLUSTER 2 8.206.179,13 €

RTI Costituendo: PROGEN SRL (mandataria) 04753140872

51,50000%

SICEF S.R.L. (mandante) 02641790841

ARTEC ASSOCIATI S.R.L. (mandante) 02961180839

ALESSANDRO ZICHI (mandante) 02211580903

STUDIOSILVA SRL (mandante) 02780350365

CASCONE ENGINEERING S.R.L. (mandante) 04739390872

CLUSTER 3 5.796.731,02 € Operatore singolo: DODI MOSS SRL 04400730968 25,00000%

3. di approvare lo schema di Ordine di Attivazione (ODA) n. 3 e di affidare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, co.

5, e all’art. 33, co. 1, del d.lgs. 50/2016, alla DODI MOSS SRL con sede in Genova - CORSO TORINO 14 - Partita Iva:

04400730968, che ha offerto un ribasso del 25,00%, i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento

per la sicurezza in fase di progettazione, del seguente cluster:

ID.INTERVENTO OGGETTO INTERVENTO CUP INTERVENTO

[1.2.1.4] Area G.V. Gravina F15C19001130003

CLUSTER 3[1.2.2.4] Area ex Ariston F15C19001140003

[1.2.2.1] Fruibilità attraverso il vecchio tracciato ferrovia Calabro F13D18000160009



Pag. 6 di 14

Lucane

[1.2.2.2] Fruibilità sui tracciati urbani esistenti F17H18002160009

[1.2.2.5] L'area di Campitella e Chiusa Caivano F11E18000090009

4. che l’importo complessivo dell’affidamento, ammonta ad €. 495.940,63, come di seguito dettagliato:

CLUSTER 3

SottoIntervento 1.2.1.4

Area G.V. Gravina

SottoIntervento 1.2.2.1

Fuibilità attraverso il vecchio tracciato

ferrovia Calabro Lucana

SottoIntervento 1.2.2.2

Fruibilità sui tracciati urbani esistenti

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 88.491,67

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 136.321,33

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 60.950,49

RIBASSO 25,00% € 22.122,92 RIBASSO 25,00% € 34.080,33 RIBASSO 25,00% € 15.237,62

TOTALE € 66.368,75 TOTALE € 102.241,00 TOTALE € 45.712,87

INARCASSA 4% € 2.654,75 INARCASSA 4% € 4.089,64 INARCASSA 4% € 1.828,51

IVA 22% € 15.185,18 IVA 22% € 23.392,74 IVA 22% € 10.459,10

TOTALE € 84.208,68 TOTALE € 129.723,38 TOTALE € 58.000,48

SottoIntervento 1.2.2.4 Area ex Ariston
SottoIntervento 1.2.2.5

L'area di Campitella e Chiusa Caivano

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 114.742,01

IMPORTO BASE

D’ASTA
€ 120.659,51

RIBASSO 25,00% € 28.685,50 RIBASSO 25,00% € 30.164,88

TOTALE € 86.056,51 TOTALE € 90.494,63

INARCASSA 4% € 3.442,26 INARCASSA 4% € 3.619,79

IVA 22% € 19.689,73 IVA 22% € 20.705,17

TOTALE € 109.188,50 TOTALE € 114.819,59

TOTALE CLUSTER € 495.940,63

5. di accertare la somma complessiva di € €. 495.940,63, come da prospetti che seguono:

Sotto-intervento 1.2.1.4. Area G.V. Gravina – CUP F15C19001130003

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2023 4020 4 02 01 € 84.208,68

Oggetto

Capitolo:

TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E

DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO

COLONNA



Pag. 7 di 14

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Totale

Importo € 84.208,68 € 84.208,68

Sotto-intervento 1.2.2.1. Fruibilità attraverso il vecchio tracciato ferrovia Calabro Lucane – CUP

F13D18000160009

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2023 4020 4 02 01 € 129.723,38

Oggetto

Capitolo:

TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E

DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO

COLONNA

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Totale

Importo € 129.723,38 € 129.723,38

Sotto-intervento 1.2.2.2. Fruibilità sui tracciati urbani esistenti – CUP F15C19001120003

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2023 4020 4 02 01 € 58.000,48

Oggetto

Capitolo:

TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E

DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO

COLONNA

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Totale

Importo € 58.000,48 € 58.000,48

Sotto-intervento 1.2.2.4. Area ex Ariston– CUP F15C19001140003

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2023 4020 4 02 01 €109.188,50

Oggetto

Capitolo:

TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E

DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO

COLONNA

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Totale

Importo € 109.188,50 € 109.188,50



Pag. 8 di 14

Sotto-intervento 1.2.2.5. L'area di Campitella e Chiusa Caivano – CUP F11E18000090009

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2023 4020 4 02 01 € 114.819,59

Oggetto

Capitolo:

TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E

DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO

COLONNA

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Totale

Importo € 114.819,59 € 114.819,59

6. di impegnare la somma complessiva di €. 495.940,63, come da prospetti che seguono:

Sotto-intervento 1.2.1.4. Area G.V. Gravina – CUP F15C19001130003

Anno di bilancio Capitolo Missione Programm

a

Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 19420 5 01 2 02 € 84.208,68

Oggetto Capitolo: VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE,

TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA SU

TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Ann.succ. Totale

Importo € 84.208,68 € 84.208,68

Sotto-intervento 1.2.2.1. Fruibilità attraverso il vecchio tracciato ferrovia Calabro Lucane – CUP F13D18000160009

Anno di bilancio Capitolo Missione Programm

a

Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 19420 5 01 2 02 € 129.723,38

Oggetto Capitolo: VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE,

TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA SU

TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Ann.succ. Totale

Importo € 129.723,38 € 129.723,38



Pag. 9 di 14

Sotto-intervento 1.2.2.2. Fruibilità sui tracciati urbani esistenti – CUP F15C19001120003

Anno di bilancio Capitolo Missione Programm

a

Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 19420 5 01 2 02 € 58.000,48

Oggetto Capitolo: VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE,

TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA SU

TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Ann.succ. Totale

Importo € 58.000,48 € 58.000,48

Sotto-intervento 1.2.2.4. Area ex Ariston– CUP F15C19001140003

Anno di bilancio Capitolo Missione Programm

a

Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 19420 5 01 2 02 € 109.188,50

Oggetto Capitolo: VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE,

TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA SU

TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Ann.succ. Totale

Importo € 109.188,50 € 109.188,50

Sotto-intervento 1.2.2.5. L'area di Campitella e Chiusa Caivano – CUP F11E18000090009

Anno di bilancio Capitolo Missione Programm

a

Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 19420 5 01 2 02 € 114.819,59

Oggetto Capitolo: VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE,

TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA SU

TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Ann.succ. Totale

Importo € 114.819,59 € 114.819,59

7. di dare atto che il CIG derivato relativo al presente affidamento è 9868203AB9;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n.

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

Dirigente dell’U.O.C.;



Pag. 10 di 14

9. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti della presente

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 attestando che la stessa ed è esecutiva dal

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti, giuste

deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come necessitata e non

discrezionale al fine di espletare gli obblighi di competenza per l’attuazione del programma “Antica Kroton”;

13. di prendere atto che nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di appalto, l’aggiudicatario deve uniformarsi ai
principi e ai doveri richiamati nel Codice Etico e ai principi e alle previsioni contenute nel Piano Triennale di Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza della Stazione appaltante. A tal fine, a seguito della comunicazione di aggiudicazione e

prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario ha l’onere di prendere visione dei predetti documenti pubblicati sul sito del

Comune di Crotone, al seguente link: https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php?action=index&p=10223;

14. di dare atto che, ai sensi ddell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Achille Tricoli;

15. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il responsabile del presente Procedimento è la Dott.ssa Flora
Spagnulo;

16. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

17. di dare atto che:
- la presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento dell’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP per opportuna

conoscenza.

Crotone, lì 04/07/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Senatore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php?action=index&p=10223


Pag. 11 di 14

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Senatore

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.02.001 4020 TRASFERIMENTO

REGIONALE PER
VALORIZZAZIONE
DELL'ANTICA
KROTON E DEL
SISTEMA
TURISTICO,
CULTURALE ED
AMBIENTALE
CAPO COLONNA
(V. 19420 - 19425)

84.208,68 2023 285

4.02.01.02.001 4020 Affidamento dei
servizi tecnici di
progettazione
definitiva ed
esecutiva e
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione del
Cluster 3.
Assunzione
dell’impegno di
spesa. Approvazione
Schema di Ordine di
Acquisto (ODA).
Sotto-intervento
1.2.2.1. Fruibilità
attraverso il vecchio
tracciato ferrovia
Calabro Lucane –

129.723,38 2023 286

4.02.01.02.001 4020 Affidamento dei
servizi tecnici di
progettazione
definitiva ed
esecutiva e
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione del

58.000,48 2023 287



Pag. 12 di 14

Cluster 3.
Assunzione
dell’impegno di
spesa. Approvazione
Schema di Ordine di
Acquisto (ODA).
Sotto-intervento
1.2.2.2. Fruibilità sui
tracciati urbani
esistenti –

4.02.01.02.001 4020 109.188,50 2023 288
4.02.01.02.001 4020 114.819,59 2023 289

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.005 5.1 19420 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1073 € 84.208,68 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione del Cluster 3. Assunzione dell’impegno di spesa. Approvazione Schema di Ordine di Acquisto (ODA). Sotto-
intervento 1.2.1.4. Area G.V. Gravina –

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.005 5.1 19420 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1074 € 129.723,38 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti



Pag. 13 di 14

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione del Cluster 3. Assunzione dell’impegno di spesa. Approvazione Schema di Ordine di Acquisto (ODA). Sotto-
intervento 1.2.2.1. Fruibilità attraverso il vecchio tracciato ferrovia Calabro Lucane – CUP 129723,38

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.005 5.1 19420 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1075 € 58.000,48 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione del Cluster 3. Assunzione dell’impegno di spesa. Approvazione Schema di Ordine di Acquisto (ODA). Sotto-
intervento 1.2.2.2. Fruibilità sui tracciati urbani esistenti –

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.005 5.1 19420 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1076 € 109.188,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione del Cluster 3. Assunzione dell’impegno di spesa. Approvazione Schema di Ordine di Acquisto (ODA). Sotto-
intervento 1.2.2.4. Area ex Ariston– CUP F15C19001140003 109188,50

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.005 5.1 19420 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1077 € 114.819,59 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione del Cluster 3. Assunzione dell’impegno di spesa. Approvazione Schema di Ordine di Acquisto (ODA). Sotto-
intervento 1.2.2.5. L'area di Campitella e Chiusa Caivano –

Crotone lì, 04/07/2023 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 14 di 14


		2023-07-10T08:50:55+0200
	SENATORE ANTONIO




